连云港市住房和城乡建设局

关于进一步明确绿色建筑和装配式建筑
配建要求的通知
各县区（功能板块）住建局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于碳达峰碳中和的重要指示要求以及对住房城乡建设工作的一系列重要指示精神，全面推动全市城乡建设向绿色、低碳方向转型，致力美丽连云港建设，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于推动城乡建设绿色发展的意见》《江苏省绿色建筑发展条例》《省政府关于促进建筑业发展的意见》以及连云港市2020年12月6日第6次资委会会议纪要等相关文件精神，结合江苏省新发布地方标准和我市实际，现将关于绿色建筑和装配式建筑配建要求的有关事项通知如下：
一、实施时间和区域

（一）绿色建筑

连云港市城镇全域；对于已获得省级绿色建筑示范区、绿色生态城区以及自贸区内的项目，鼓励提高绿色建筑星级标准和高品质绿色建筑建设比例。
对2019年8月1日前已签订国有土地有偿使用出让合同或国有土地划拨决定书、且在规划设计要点中明确绿色建筑星级要求的工程项目，可继续按照旧国标（《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2014）进行绿色建筑评价，但相关设计要求应符合现行标准；对于2019年8月1日之后订国有土地有偿使用出让合同或国有土地划拨决定书的工程项目，按照新国标（《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019）等标准进行绿色建筑评价。
（二）装配式建筑
自2022年1月1日后，在本市行政区域内的新建建筑项目（以国有土地有偿使用出让合同或国有土地划拨决定书时间为准）中，实施装配式建筑配建要求。装配式建筑重点实施区域为连云港市中心城区及东海县、灌云县、灌南县三县城区,其中市中心城区以《连云港市城市总体规划》(2015-2030)中 的“中心城区”（红色点划线内）为准（新的国上空间规划批准后按照新划定的中心城区范围为准）。其他城市村镇区域，建设项目可因地制宜采用装配式建筑，同时积极引导各类特色小镇和美丽乡村示范区，以及农村住房连片改造建设项目中采用装配式建筑，对于自贸区内的项目，鼓励提高装配式建筑在新建建筑中的比例。本通知内关于装配式建筑的具体名词术语、技术指标等均按照《江苏省装配式建筑综合评定标准DB32/T37532-2020》的相关规定。2021年1月1日以前的项目仍按照《关于明确绿色建筑和装配式建筑配建要求的通知》（连建展〔2020〕539号）执行。
二、建筑配建标准
（一）绿色建筑
1、城镇新建民用建筑全面按照绿色建筑基本级以上标准进行规划、设计、建造。

2、鼓励5万平方米以上的保障性住房片区、10万平方米以上的居住区执行高于基本级的绿色建筑标准规划、设计、建造，并获得相应等级的绿色建筑标识；鼓励配套幼儿园按照超低能耗、近零能耗标准规划、设计、建造。
3、使用国有资金投资或者国有融资的大型公共建筑，应当采用高于基本级的绿色建筑标准进行规划、设计、建造，并获得相应等级的绿色建筑标识。
4、对于使用国有资金的重点公共建筑项目，应当采用高于一星级的绿色建筑标准和高品质绿色建筑要求进行规划、设计、建造。
5、规划用地2万平方米以上的民用建筑，同步建设雨水收集利用系统。

（二）装配式建筑

1、居住建筑中，由政府集中投资建设的保障性住房、人才公寓等项目应采用装配式建筑，总建筑面积6万平方米以上的商品住宅、公寓、宿舍等居住建筑项目采用装配式建筑的建筑面积比例不应低于总建筑面积的30%，居住建筑预制装配率不应低于50%。

2、公共建筑中，单体建筑面积大于2万平方米以上的新建医院、学校、宾馆、办公建筑应100%采用装配式建筑，鼓励商业建筑采用钢结构形式，公共建筑预制装配率不应低于45%。
3、工业建筑中，厂房和仓库在满足工艺要求前提下宜采用钢结构。1万平方米（含）以上的厂房和仓库采用钢结构形式时，其装配式外围护和内隔墙构件的应用比例不应低于60%。
4、民用建筑中，装配式建筑宜采用装配化装修。

（三）注释

对于以变形缝划分的建筑组群，除以仅具有交通联系功能的完全开敞的独立连廊连接的情况外，均应以其整体为单栋建筑核定其配建指标，严禁将此类建筑以变形缝肢解为较小的建筑单体。

三、设计及报建要求

建设单位严格按照土地出让和规划设计条件明确的绿色建筑星级标准和装配式建筑比例要求进行方案设计，并报送到当地建设主管部门进行方案审查，相关材料包括《绿色建筑和装配式建筑报审材料真实性承诺书》（附件1）、《连云港市装配式建筑项目登记表》（附件2）、《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）》或《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）》（附件3）及相关设计材料。建设单位和设计单位应对工程项目的绿色设计和装配式设计情况的真实性、完整性负责。建筑设计方案的绿色设计深度应达到《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件编制深度规定（2021年版）》《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件技术审查要点（2021年版）》要求，装配式建筑设计深度应达到现行国家《建筑工程设计文件编制深度规定》中方案设计阶段的要求。
当地建设主管部门在建设项目规划审查阶段对设计方案中的绿色设计（规划方案、绿色设计专项说明、总平面图等）、装配式设计（包含装配式建筑专项说明、建筑单体预制装配率等）及其相关设计内容进行审查，并对设计内容出具审查意见。建设单位在进行施工图报审时，应同时提供项目所在地建设主管部门对该项目的绿色建筑和装配式建筑设计审查方案的审查意见，施工图审查机构对《建设项目规划条件》中有明确绿色建筑和装配式建筑配建要求的，要结合绿色建筑和装配式建筑设计方案审查意见进行建筑项目施工图设计审查，并在审查意见书中明确绿色建筑和装配式建筑指标。
四、其他
请各县区（功能板块）住建局按照本通知要求，积极推动本辖区内绿色建筑和装配式建筑的发展。对于确因技术条件特殊，不适宜采用或降低绿色建筑或装配式建筑的等级标准的，应由建设单位书面申请，经市住建局组织专家评审确认后，方可调整或变更建设方式。

本通知自发布之日起正式实施，同时《关于明确绿色建筑和装配式建筑配建要求的通知》（连建展〔2020〕539号）即行废止。
附件：1、《绿色建筑和装配式建筑报审材料真实性承诺书》
2、《连云港市装配式建筑项目登记表》
3、《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）》《连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）》
连云港市住房和城乡建设局

2021年12月28日

附件1：
绿色建筑和装配式建筑报审材料真实性承诺书

________住房和城乡建设局：

根据《连云港市住房和城乡建设局关于进一步明确绿色建筑和装配式建筑配建要求的通知》和《连云港市住房和城乡建设局关于加强我市绿色建筑和装配式建筑管理工作的通知》要求，_________承担的_________按照绿色建筑___（星级）和装配式建筑配建要求进行方案设计。

我单位承诺于（__年__月__日）内将相关材料严格按照要求报送连云港市住建局，建筑设计方案的绿色设计深度应达到《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件编制深度规定（2021版）》《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件技术审查要点（2021版）》（详见苏自然资函〔2021〕1135号）要求，装配式建筑明确装配式建筑配建指标，设计深度应达到现行国家《建筑工程设计文件编制深度规定》中方案设计阶段的要求。

特此承诺。

单位名称：
年 月 日

附件2：

连云港市装配式建筑项目登记表
	建设项目名称
	项目名称（与立项名称一致）

	建设单位名称
	建设单位名称（需盖章）

	联系人及手机
	联系人及电话

	地块规划条件中对于装配式建筑的要求
	按地块规划条件中内容填写。

	建设单位承诺该项目拟采用的装配化指标方案
	项目装配式指标表
单体楼号（须涵盖项目中所有单体）
建筑使用性质
层数
建筑面积和结构类型
装配式建筑指标(建议填写应满足的最低值，无要求时用／填充)

是否采用成品住房
室外地坪以上建筑面积（平方米）
结构类型
预制装配率
三板比例
总计：本项目地上总建筑面积为平方米；其中，满足预制装配率50%（45%）的单体建筑的地上建筑面积为平方米，满足三板比例60%的单体建筑的地上建筑面积为平方米。
装配式建筑宜一次性建设完成。针对体量较大的项目，若需分期建设，则每期项目中装配式建筑的建筑面积比例不应低于该地块规划条件中的装配式建筑配建指标要求，直至该地块装配式建筑配建指标全部完成。

项目单体较多时，可将该表格打印至反面。

	附件材料
	1、方案设计报审阶段，应同步提交装配式建筑专项设计方案文本。
2、施工图设计报审阶段，应同步提交装配式建筑预评价报告书（应有详细的单体建筑预制装配率统计计算）。

附件3：
连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）

	一、项目基本情况

	单位
概况
	建设单位
（盖章）

	单位代码

	法定代表

	联系人

	联系电话

	设计单位

	单位代码

	项目负责人
（盖注册章）

	项目名称

	子项

	项目地点

	气候分区

	土地出让时间及规划条件要求

	节能水平
	□65%   □75%    □更高（）

	绿色建筑
星级目标
	□一星级     □二星级     □三星级

	可再生能源利用情况

	建筑面积

	建筑高度

	建筑层数

	结构体系

	附件
资料
	1、建设项目规划方案设计及相关批文。

2、应提交以下附件材料：①项目建筑设计方案绿色设计专项说明文本；②场地区位图、总平面图、建筑的平、立、剖面图；③对有日照要求的建筑及项目周边存在有日照要求的建筑应提供日照分析报告；④住宅小区或组团，应提供风环境模拟计算报告。
3、应用太阳能光伏或地源热泵等相关新型能源形式的，请明确应用面积。

	二、绿色设计审查意见

	审查人员签名：
（盖章）
年   月   日

连云港市民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）

	一、项目基本情况

	单位
概况
	建设单位
（盖章）

	单位代码

	法定代表

	联系人

	联系电话

	设计单位

	单位代码

	项目负责人
（盖注册章）

	项目名称

	子项

	项目地点

	气候分区

	土地出让时间及规划条件要求

	节能水平
	□65%    □75%    □更高（）

	绿色建筑
星级目标
	□一星级     □二星级     □三星级

	可再生能源利用情况

	建筑面积

	建筑高度

	建筑层数

	结构体系

	附件
资料
	1、建设项目规划方案设计及相关批文。

2、应提交以下附件材料：①项目建筑设计方案绿色设计专项说明文本；②场地区位图、总平面图、建筑的平、立、剖面图；③对有日照要求的建筑及项目周边存在有日照要求的建筑应提供日照分析报告；④住宅小区或组团，应提供风环境模拟计算报告。
3、应用太阳能光伏或地源热泵等相关新型能源形式的，请明确应用面积。

	二、绿色设计审查意见

	审查人员签名：
（盖章）
年   月   日